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SỞ GDĐT TP ĐÀ NẴNG 

TRƯỜNG THPT VÕ NGUYÊN GIÁP 

 

Số: 164/KH-VNG  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 Chiên Đàn, ngày 04 tháng 11 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện tuyên truyền và ký cam kết giữa Gia đình- Nhà trường- Học sinh về đảm bảo 

trật tự, an toàn giao thông đường sắt và ngăn ngừa hành vi ném đất, đá lên tàu hỏa 

Năm học: 2025-2026 

 

Căn cứ Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 18/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường sắt trong tình 

hình mới; 

Thực hiện Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 27/10/2025 của UBND thành 

phố Đà Nẵng về tổ chức thực hiện Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 18/8/2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

đường sắt trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; 

Căn cứ Công văn số 2026/SGDĐT-GDTrH&HSSV ngày 31/10/2025 của Sở 

GDĐT TP Đà Nẵng về việc tăng cường tuyên truyền, đảm bảo an toàn đường sắt 

và ngăn ngừa hành vi ném đất, đá lên tàu hỏa; 

Căn cứ tình hình thực tế của Trường THPT Võ Nguyên Giáp,  

Nhà trường xây dựng kế hoạch tuyên truyển nhận thức và tự nguyện ký cam 

kết giữa Gia đình- Nhà trường- Học sinh về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường sắt và 

ngăn ngừa hành vi ném đất, đá lên tàu hỏa trong năm học 2025-2026 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ 

huynh trong việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, đặc biệt là giao 

thông đường sắt. 

2. Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường – gia đình – học sinh trong việc 

giáo dục, giám sát hành vi của học sinh, góp phần phòng ngừa các vi phạm, đặc 

biệt là hành vi ném đất, đá, vật thể lên tàu hỏa. 

3. Tạo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, giúp học sinh hình thành ý 

thức tự giác và văn hóa giao thông. 

4. Việc ký cam kết phải được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đúng quy trình, 

có lưu hồ sơ và theo dõi đánh giá định kỳ. 

II. Nội dung ký cam kết: 

1. Học sinh cam kết: 

- Nghiêm túc chấp hành pháp luật về an toàn giao thông đường bộ và đường 

sắt. 

- Tuyệt đối không ném đất, đá, vật thể lạ lên tàu hỏa. 
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- Không tụ tập, chơi đùa hoặc qua lại đường sắt khi không có tín hiệu an 

toàn. 

- Tích cực tuyên truyền, vận động bạn bè, người thân cùng thực hiện tốt quy 

định về ATGT. 

- Kịp thời báo cho nhà trường hoặc cơ quan chức năng khi phát hiện hành vi 

vi phạm. 

2. Phụ huynh cam kết: 

- Giáo dục, nhắc nhở con em chấp hành nghiêm quy định về trật tự, an toàn 

giao thông đường sắt. 

- Đảm bảo con em không vi phạm, đặc biệt là hành vi ném đất, đá lên tàu 

hỏa. 

- Phối hợp với nhà trường và địa phương trong tuyên truyền, giáo dục, xử lý 

khi có vi phạm. 

3. Nhà trường cam kết: 

- Triển khai đầy đủ nội dung Công văn của Sở GDĐT; thường xuyên tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông đường sắt. 

- Phối hợp cùng các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương kiểm tra, 

giám sát, xử lý nghiêm vi phạm (nếu có). 

- Tổ chức lưu trữ hồ sơ ký cam kết 3 bên, làm căn cứ đánh giá ý thức học 

sinh trong năm học. 

III. Tổ chức thực hiện: 

1. Ban Giám hiệu: 

- Chỉ đạo thực hiện kế hoạch; kiểm tra, đôn đốc các lớp hoàn thành ký cam 

kết. 

- Tổng hợp, lưu trữ và báo cáo kết quả về Sở GDĐT theo quy định. 

2. Giáo viên chủ nhiệm: 

- Triển khai ký cam kết trong tiết sinh hoạt lớp, hướng dẫn học sinh và phụ 

huynh ký đúng mẫu. 

- Lưu bản gốc cam kết tại hồ sơ lớp và nộp bản tổng hợp cho nhà trường. 

3. Đoàn trường – Tổ Sử-Địa- KTPT: 

- Tổ chức tuyên truyền qua sinh hoạt, ngoại khóa, chuyên đề “Em yêu đường 

sắt quê em”, “Cổng trường an toàn giao thông”; tổ chức, theo dõi và thống kê kết 

quả thực hiện ký cam kết của các lớp. 

4. Phụ huynh và học sinh: 

- Ký cam kết đầy đủ, nghiêm túc thực hiện và chịu trách nhiệm nếu học sinh 

vi phạm. 

IV. Thời gian thực hiện: 
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- Hoàn thành việc ký cam kết trước ngày 15/11/2025. 

- Báo cáo kết quả triển khai về Ban Giám hiệu trước ngày 20/11/2025. 

V. Tổ chức kiểm tra và báo cáo: 

- Ban giám hiệu kiểm tra định kỳ, kết hợp với GVCN đánh giá ý thức chấp 

hành cam kết của học sinh. 

- Các trường hợp vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định của nhà trường và pháp luật. 

 HIỆU TRƯỞNG 

* Nơi nhận:  

- Các phó hiệu trưởng (để thực hiện); 

- GVCN các lớp (để thực hiện); 

- Lưu: VT, Công khai Web, phòng Hội đồng. 
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